Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Comissão Executiva do Vestibular – CEV

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903
Telefones: (85) 3101.9710 e 3101.9711 Site: www.cev.uece.br, e-mail: cev@uece.br

COMUNICADO Nº 25/2023-CEV/UECE
(24 de março de 2023)

Dispõe sobre a republicação dos gabaritos

oficiais definitivos da Prova Final do Curso de

Formação e dá outras informações pertinentes.

O Presidente da Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual do Ceará - CEV/UECE, no uso de

suas atribuições, considerando o Edital Nº 01/2021-SEPLAG/SESEC/GCM/PMS, de 15 de dezembro de 2021,

que regulamenta o Concurso Público de Provas destinado ao provimento de cargos de Guarda Civil Municipal,

de 2ª Classe, com lotação na Guarda Civil Municipal de Sobral (GCMS), Ceará, e formação de Cadastro de

Reserva, publicado no Diário Oficial do Município de Sobral, de 15/12/2021, a partir da página 20, e no site

do Concurso nesta mesma data, torna público informações sobre a republicação dos gabaritos oficiais

definitivos da Prova Final do Curso de Formação e outras informações pertinentes.

Da Republicação dos Gabaritos Oficiais Definitivos

1. Justificativas e explicações de anulações e alterações nas respostas de Itens (Questões) dos cadernos da

Prova Final do Curso de Formação da Guarda Civil Municipal de Sobral referentes aos gabaritos oficiais

preliminares:

1.1. Os 4 (quatro) Itens (Questões) 02 (gab 1), 05 (gab 2), 01 (gab 3) e 04 (gab 4) têm o mesmo

conteúdo e a resposta delas no gabarito preliminar foi Certa (C), mas estes itens (questões) foram

anulados nos gabaritos oficiais definitivos em virtude de erro material (digitação) no ano da lei

1.643, que constou como sendo 1917, mas o ano de sua edição foi 2017 e mantidas as anulações

na republicação destes gabaritos definitivos.

1.2. Os 4 (quatro) Itens (Questões) 23 (gab 1), 19 (gab 2), 22 (gab 3) e 20 (gab 4) têm o mesmo

conteúdo e a resposta delas no gabarito preliminar foi Certa (C). Como a intenção do item

(questão) é cobrar o reconhecimento de uma das ações de integração da Guarda Municipal, a

forma como está posto deixa margem ao entendimento de que a ação de integração da Guarda

Municipal no Núcleo de Videomonitoramento está elencada no art. 5º do Estatuto Geral das

Guardas Municipais, o que não é correto. Diante da possibilidade de indução ao erro dessa

interpretação, a Banca Examinadora da Prova Objetiva acatou as argumentações expostas no

recurso e resolveu anular os 4 (quatro) itens (questões) nos gabaritos definitivos e manter as

anulações na republicação destes gabaritos definitivos.

1.3. Os 4 (quatro) Itens (Questões) 60 (gab 1), 62 (gab 2), 61 (gab 3) e 63 (gab 4) têm o mesmo

conteúdo e a resposta delas no gabarito preliminar foi Certa (C), mas por divergência de

informações na apostila “Legislação de Trânsito”, a Banca Examinadora da Prova Objetiva acatou

as argumentações expostas no recurso e resolveu anular os 4 (quatro) itens (questões) nos

gabaritos definitivos e manter as anulações na republicação destes gabaritos definitivos.

http://www.cev.uece.br/
mailto:cev@uece.br

Comunicado Nº 25/2023-CEV/UECE, de 24/03/2023 - Dispõe sobre a republicação dos gabaritos oficiais definitivos da Prova Final do Curso de Formação e dá outras
informações pertinentes.

Página 2 de 5

1.4.  Os 4 (quatro) Itens (Questões) 62 (gab 1), 61 (gab 2), 63 (gab 3) e 59 (gab 4) têm o mesmo

conteúdo e a resposta delas no gabarito preliminar foi Certa (C), mas por constar no item

(questão) nome desatualizado de órgão Nacional de trânsito reproduzido na apostila “Legislação

de Trânsito Aplicada”, a Banca Examinadora da Prova Objetiva acatou as argumentações expostas

e resolveu anular os 4 (quatro) itens (questões) nos gabaritos definitivos e manter as anulações

na republicação destes gabaritos definitivos.

1.5. Os 4 (quatro) Itens (Questões) 65 (gab 1), 58 (gab 2), 64 (gab 3) e 57 (gab 4) têm o mesmo

conteúdo e a resposta delas no gabarito preliminar foi Certa (C).

O conteúdo do referido item (questão) não condiz com a literalidade da Lei Nº 10.741 de 2003 (Estatuto do
Idoso). Na citada Lei, em seu artigo 41, o conteúdo está expresso da seguinte forma:

“Art. 41. É assegurada a reserva, para idosos, nós termos da lei local, de 5% (cinco por cento) das
vagas nos ESTACIONAMENTOS públicos e privados, as quais deverão ser posicionadas de forma a
garantir a melhor comodidade ao idoso. “

Entretanto, o conteúdo da questão supracitada veio da seguinte maneira:

“É assegurada a reserva, para idosos, nos termos de lei local, de 5% (cinco por cento) das vagas nos
ESTABELECIMENTOS públicos e privados (...). “

Portanto alterou-se o conteúdo trazido pelo Estatuto dos Idosos ao trocar o termo "Estacionamentos" pela
palavra “estabelecimentos" causando uma interpretação diferente da prevista em lei o que,
consequentemente, induz o candidato ao erro, pois, de fato, a intenção do item (questão) era referir-se a
vagas nos “estacionamentos públicos e privados” e não nos “estabelecimentos públicos e privados”.

Por tal fato, a Banca Examinadora da Prova Objetiva acatou as argumentações expostas no recurso e resolveu

anular os 4 (quatro) itens (questões) nos gabaritos definitivos e manter as anulações na republicação destes

gabaritos definitivos.

1.6. Os 4 (quatro) Itens (Questões) 75 (gab 1), 77 (gab 2), 76 (gab 3) e 79 (gab 4) têm o mesmo

conteúdo e a resposta para os gabaritos oficiais preliminares 1, 2 e 4 foi Certa (C) e do gabarito 4

que saiu “6”. No gabarito definitivo divulgado em 16 de março de 2023 constou a resposta Certa

(C) nos gabaritos 1, 2 e 4 e a resposta Errada (E) no gabarito 3. Nesta republicação do Gabarito

Oficial Definitivo, a resposta será Certa (C) para todos os 4 (quatro) gabaritos, pois não pode haver

divergência na resposta destas questões, tendo em vista que todas tem o mesmo conteúdo.

1.7. Os 4 (quatro) Itens (Questões) 82 (gab 1), 81 (gab 2), 82 (gab 3) e 79 (gab 4) têm o mesmo

conteúdo e a resposta delas no gabarito preliminar foi Errado (E). O professor da disciplina

“Técnicas e Procedimentos Operacionais da Guarda Municipal” informou aos alunos nas aulas

teóricas e nas aulas práticas desta disciplina do Curso de Formação Profissional correção no texto

da apostila na forma seguinte:  “Motorista é o 2º homem da viatura, pois é o que conduz o carro,

e, pela sua atenção voltada para o trânsito, toda a equipe deve zelar pela sua segurança.

Encarregado é o 1º homem da viatura, responsável por todos os planejamentos e ações da equipe

(Comandante). A equipe conta ainda com o primeiro e o segundo auxiliares que são o terceiro e

quarto homem da viatura respectivamente”. Nos 4 (quatro) gabaritos oficiais preliminares a

resposta foi Errado (E), nos gabaritos oficiais definitivos a resposta passou de Errado (E) para

Certo (C) e na republicação dos gabaritos oficiais definitivos foram mantidas as respostas Certo

(C) em todos os gabaritos.

Comunicado Nº 25/2023-CEV/UECE, de 24/03/2023 - Dispõe sobre a republicação dos gabaritos oficiais definitivos da Prova Final do Curso de Formação e dá outras
informações pertinentes.

Página 3 de 5

2. No Anexo Único desse Comunicado, encontra-se a republicação dos Gabaritos Oficiais Definitivos da

Prova Final do Curso de Formação Profissional do Concurso Público da Guarda Civil Municipal, aplicada

em Sobral no dia 12 de março de 2023.

2.1. Os Gabaritos Oficiais Definitivos que serão republicados foram divulgados no Comunicado Nº

23/2023-CEV/UECE, de 16 de março de 2023, veiculado, nesta mesma data, no site da CEV/UECE

(www.cev.uece.br).

2.2. Na republicação dos gabaritos oficiais definitivos consta somente uma alteração que consiste na

mudança da resposta do item (questão) 76 do gabarito 3 que passou de Errado (E) para Certo (C).

Disposições Finais

3. Considerando a republicação neste Comunicado do Gabarito Oficial Definitivo, será elaborado a

Classificação Final Definitiva do Concurso que será divulgada, em 27 de março de 2023 (2ª-feira), no site

da CEV/UECE (www.cev.uece.br).

4.  Será enviado para a Prefeitura Municipal de Sobral a minuta do Edital do Resultado Final do Concurso,

consistindo das listagens de classificação dos segmentos (ampla disputa e PcD) e da homologação de tal

Resultado Final, para ser publicado no Diário Oficial do Município de Sobral.

Fortaleza, 24 de março de 2023

(assinado no original)

Prof. Dr. Fábio Perdigão Vasconcelos
Presidente da CEV/UECE

http://www.cev.uece.br/
http://www.cev.uece.br/

Comunicado Nº 25/2023-CEV/UECE, de 24/03/2023 - Dispõe sobre a republicação dos gabaritos oficiais definitivos da Prova Final do Curso de Formação e dá outras
informações pertinentes.

Página 4 de 5

ANEXO ÚNICO DO COMUNICADO Nº 25/2023-CEV/UECE, DE 24/03/2023

Republicação dos Gabaritos Oficiais Definitivos da Prova Final do Curso de Formação Profissional do Concurso
Público da Guarda Civil Municipal, aplicada em Sobral no dia 12 de março de 2023.

GABARITO DEFINITIVO 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

E X C E E E E C C E C E E C C E C E C C

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C E X E C C C C E C C E C E C C E E C C

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

C E C E C C E E E C C C C E E C E C C X

61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80

E X E E X C C C C E E C C C C E E C E C

81 82 83 84 85 86 87 88 89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 100

C C C C E C E C C E C C E E C C C E C E

Gabarito 1

 As questões 02, 23, 60, 62 e 65 foram anuladas;

 A resposta da questão 82 foi alterada de E (errada) para C (certa).

GABARITO DEFINITIVO 2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C E C E X C E E E E C C E E C E C E X E

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C C C C C E C E C C E C E C C C C C E E

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

E C E E E C C C C C E C E C C E C X E E

61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80

X X E C E C E C C C C C E C C E C E C E

81 82 83 84 85 86 87 88 89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 100

C C C E C E C C C E E E C C C C C C E E

Gabarito 2

 As questões 05, 19, 58, 61 e 62 foram anuladas

 A resposta da questão 81 foi alterada de E (errada) para C (certa).

GABARITO DEFINITIVO 3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

X E C E E E C C E C E E E C E C C E C C

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C X E C E C C E C C E C E C C C E E C C

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

E C E C C C E E C E C C E C C E C E C E

61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80

X E X X C E C C E C C E C C E C C E C E

81 82 83 84 85 86 87 88 89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 100

C C C E C E C C C E C C E C C E E C E C

Gabarito 3

 As questões 01, 22, 61, 63 e 64 foram anuladas

 A resposta da questão 82 foi alterada de E (errada) para C (certa).

Comunicado Nº 25/2023-CEV/UECE, de 24/03/2023 - Dispõe sobre a republicação dos gabaritos oficiais definitivos da Prova Final do Curso de Formação e dá outras
informações pertinentes.

Página 5 de 5

GABARITO DEFINITIVO 4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

E C C X C E E E E C E C C E E E E C E X

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C C C C C C E C E E C C C E C C C C E E

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

E C E E C E C C C C C E C E E C X E X E

61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80

C E X C C E C E C C C C C E E C E C C C

81 82 83 84 85 86 87 88 89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 100

C C E C E C C E E C C E E C C C C E C E

Gabarito 4

 As questões 04, 20, 57, 59 e 63 foram anuladas

 A resposta da questão 79 foi alterada de E (errada) para C (certa).

••• ••• •••